Se puede afirmar, sin embargo, que esta vuelta constante al tema de la trinidad no es privativo de las obras sicilianas. Lulio se ha pasado la vida

⁶ «*Et ideo bonum est, quod inueniatur nouus modus ad faciendum scientiam siue scientias. Et hoc apparebit in libro isto, et in pluribus aliis libris, quod fecimus*». *Liber de divina voluntate infinita et ordinata*, op. 238, ROL I, p. 461. Cfr. también *Liber de consolatione eremitarum*, op. 214A, ib. p. 110: «*et sic generatur scientiam ad defendendum fidem...*»; *Liber de essentia et esse Dei*, op. 232, ib., p. 375: «*Et talis scientia est compendiosa; sed magna est per formam et per materiam; et valde utilis et delectabilis et contemplabilis. Et qui multum non diligit Deum, et uult ipsum multum diligere, cognoscat Deum per istam scientiam quoniam magnum intelligere in bono disponit magnum diligere*»; *Liber de affirmatione et negatione*, op. 240, ROL II, p. 40: «*Dedimus doctrinam, per quam homo posset cognoscere faciliter Deum esse, et suam trinitatem, et incarnationem...*»; *Liber de iustitia Dei*, op. 241, p. 45: «*...faciamus scientiam, cum qua Deum iuste cognoscamus, memoremur et super omnia diligamus*».

⁷ Cfr. *Liber de inuentione Dei*, op. 229, ROL I, p. 327: «*...omnibus intelligentibus, qui sunt humiles et devoti et vere catholici*». *De ostensione, per quam fides catholica est probabilis atque demonstrabilis*, op. 249, ROL II, pp. 165 s.: «*...religiosis et saecularibus sapientibus et discretis... rogat etiam Raimundus religiosos et saeculares sapientes, ut uideant, si rationes, quas ipse facit contra Saracenos ad probandam fidem catholicam, habeant ueritatem*».

⁸ Sobre las implicaciones metodológicas del programa misionero luliano véase F. DOMÍNGUEZ REBOIRAS, *Il Dio maggiore: Le ragioni di Raimondo Lullo in Sicilia*, en A. MUSCO - M. ROMANO (a cura di), *Il mediterraneo nel '300...*, cit., pp. 15-41, esp. pp. 23 ss.

concentrado en aclarar su concepto de Dios. Ya en el año 1300 quiere ofrecer en el *Liber de cognitione Dei* su definitiva versión del tema, afirmando que

«[...]como ya he compuesto muchos libros en los que he hablado de Dios siguiendo el proceder de este libro que escribo ahora al final de mi vida (*in ultimis diebus nostris*), por eso se puede resumir (*reducimus*) todo lo que he dicho hasta ahora sobre la esencia de Dios y su trinidad en lo que acerca de Dios he puesto en este libro».⁹

Esta rotunda afirmación resulta sorprendente no sólo considerando los repetidos intentos en sus *opera messanensia*, sino observando como sólo dos meses después escribe otro largo *Liber de Deo*.¹⁰